PAGE
2

	23 сентября 1993 года
	N 1435

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О СОЦИАЛЬНЫХ ГАРАНТИЯХ

ДЛЯ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СОЗЫВА

1990 - 1995 ГОДОВ

Список изменяющих документов

(в ред. Указов Президента РФ от 29.10.1996 N 1500,

от 24.12.2013 N 952,

с изм., внесенными Указом Президента РФ

от 30.09.1993 N 1514)

С целью обеспечения государственных гарантий социальной защиты народных депутатов Российской Федерации созыва 1990 - 1995 годов и в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 1993 г. N 1400 "О поэтапной конституционной реформе в Российской Федерации" постановляю:

1. Народным депутатам Российской Федерации созыва 1990 - 1995 годов предоставляются следующие социальные гарантии:

а) до начала работы Федерального собрания Российской Федерации народные депутаты созыва 1990 - 1995 годов не могут быть привлечены к уголовной ответственности, арестованы или подвергнуты мерам административного взыскания, налагаемого в судебном порядке, без согласия Президента Российской Федерации;

б) народные депутаты Российской Федерации созыва 1990 - 1995 годов, осуществлявшие депутатскую деятельность в Верховном Совете Российской Федерации или его органах на постоянной основе, и члены Верховного Совета Российской Федерации получают единовременное денежное пособие в размере годовой заработной платы из расчета их месячной заработной платы на момент прекращения депутатских полномочий (21 сентября 1993 г.);

в) народные депутаты Российской Федерации созыва 1990 - 1995 годов, не осуществлявшие депутатскую деятельность в Верховном Совете Российской Федерации или его органах на постоянной основе, получают единовременное денежное пособие в 12-кратном размере ежемесячных расходов, связанных с депутатской деятельностью, на момент прекращения депутатских полномочий (21 сентября 1993 г.);

КонсультантПлюс: примечание.

Сроки, в которые осуществляется трудоустройство народных депутатов в указанном порядке, установлены Указом Президента РФ от 30.09.1993 N 1514.

г) трудоустройство народных депутатов Российской Федерации созыва 1990 - 1995 годов, осуществлявших депутатскую деятельность в Верховном Совете Российской Федерации или его органах на постоянной основе, производится органами исполнительной власти субъектов Федерации на должность, занимаемую ими до освобождения от выполнения производственных или служебных обязанностей на время осуществления депутатской деятельности в Верховном Совете Российской Федерации или его органах на постоянной основе, либо по их желанию на любую другую вакантную должность на государственных предприятиях, в учреждениях и организациях;

д) ранее предоставленная служебная жилая площадь в г. Москве по желанию народных депутатов Российской Федерации сохраняется и закрепляется в установленном законодательством порядке в собственности народных депутатов Российской Федерации созыва 1990 - 1995 годов, осуществлявших депутатскую деятельность в Верховном Совете Российской Федерации или его органах на постоянной основе, и членов Верховного Совета Российской Федерации;

е) народным депутатам Российской Федерации созыва 1990 - 1995 годов и членам их семей, находящимся на момент введения в действие настоящего Указа вне места своего постоянного жительства, обеспечивается бесплатный проезд к месту постоянного жительства, а также бесплатный провоз принадлежащего им имущества (в контейнерах общим весом до 10 тонн) от места нахождения имущества к месту постоянного жительства указанных лиц;

ж) народные депутаты Российской Федерации созыва 1990 - 1995 годов и члены их семей сохраняют до 30 июня 1995 г. право на медицинское обслуживание и санаторно-курортное лечение в тех же лечебных и санаторно-курортных учреждениях, в которых они обслуживались до прекращения депутатских полномочий (21 сентября 1993 г.);

з) народным депутатам Российской Федерации созыва 1990 - 1995 годов, имеющим стаж работы, дающий право на полную пенсию по старости ( включая пенсии на льготных условиях), с их согласия пенсия назначается досрочно, но не ранее чем за 2 года до установленного законодательством Российской Федерации срока выхода на пенсию. При этом размер пенсии не может быть ниже 75 процентов заработной платы члена комитета Верховного Совета Российской Федерации на момент прекращения депутатских полномочий (21 сентября 1993 г.). Размер указанной пенсии подлежит перерасчету при индексации (повышении) в централизованном порядке денежного вознаграждения депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации со дня индексации (повышения) указанного денежного вознаграждения.

(в ред. Указа Президента РФ от 24.12.2013 N 952)

Выплата государственных пенсий вышеперечисленным лицам производится за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.

(в ред. Указа Президента РФ от 24.12.2013 N 952)

2. Действие пунктов "б", "г", "ж", "з" пункта 1 настоящего Указа распространяется также на помощников народных депутатов Российской Федерации, осуществлявших свою деятельность в соответствии со статьей 46 Закона РСФСР "О статусе народного депутата РСФСР", и членов их семей.

При этом пенсия помощнику народного депутата Российской Федерации, избранного от территориального избирательного округа, исчисляется в размере 75 процентов от одной трети общего месячного фонда оплаты труда трех помощников этого депутата, а пенсия помощнику народного депутата Российской Федерации, избранного от национально-территориального избирательного округа, - в размере 75 процентов от одной пятой общего месячного фонда оплаты труда пяти помощников этого депутата. Индексация указанной пенсии осуществляется в размерах и сроки, которые предусмотрены для индексации пенсий за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих.

(абзац введен Указом Президента РФ от 29.10.1996 N 1500, в ред. Указа Президента РФ от 24.12.2013 N 952)

3. Инструкция о порядке применения настоящего Указа издается Министерством финансов Российской Федерации по согласованию с заинтересованными центральными органами федеральной исполнительной власти.

4. Приостановить до начала работы нового двухпалатного парламента Российской Федерации - Федерального Собрания Российской Федерации действие следующих статей Закона РСФСР "О статусе народного депутата РСФСР": статьи 3, 7, 14, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 29, части 1 - 4 статьи 31, статьи 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 47.

5. Органам исполнительной власти республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга руководствоваться в своей деятельности положениями пункта 1 настоящего Указа.

6. Министерству финансов Российской Федерации и Центральному банку Российской Федерации прекратить финансирование за счет средств республиканского бюджета Российской Федерации на 1993 год Верховного Совета Российской Федерации, а также всех созданных в связи с его деятельностью подразделений, организаций и учреждений.

7. Руководителям центральных органов федеральной исполнительной власти обеспечить безусловное и оперативное выполнение пункта 1 настоящего Указа всеми подведомственными им предприятиями, учреждениями и организациями.

8. Обеспечение мер, предусмотренных настоящим Указом, произвести за счет средств республиканского бюджета Российской Федерации на 1993 год, высвобождаемых в связи с прекращением финансирования Верховного Совета Российской Федерации, и при необходимости - за счет средств республиканского бюджета Российской Федерации на 1994 год (за исключением пенсионного обеспечения, предусмотренного подпунктом "з" пункта 1 Указа).

9. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания.

Президент

Российской Федерации

Б.ЕЛЬЦИН

Москва, Кремль

23 сентября 1993 года

N 1435